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Læge Sarah Taudorf:

Cytokinrespons og cerebralt blood flow under 
systemisk inflammation og hypoksi hos raske 
forsøgspersoner
Ph.d.-afhandling
Afhandlingen er baseret på undersøgelser udført ved Center for Inflammation og Metabolisme, Rigshospitalet.Dysregulering af det inflammatoriske respons har muligvis en patogenetisk og/eller patofysiologisk betydning i en heterogen gruppe af sygdomme spændende fra kroniske tilstande som aterosklerose, type 2- diabetes og Alzheimers sygdom, der er associeret med mild og vedvarende proinflammatorisk aktivitet, til akutte tilstande som sepsis, der er karakteriseret ved hastig og overdreven cytokinfrigørelse. Formålet med nærværende afhandling var at karakterisere aspekter af det systemiske inflammatoriske respons ved hjælp af en eksperimentel humanmodel for inflammation, hvor frivillige, raske forsøgspersoner injiceres eller infunderes intravenøst med Eschericia coli lipopolysakkarid (LPS). Hos 200 raske forsøgspersoner var stigning i tumornekrosefaktor-α (TNF), interleukin (IL)-6, og IL- 10 i plasma efter LPS-administration ikke korreleret til polymorfier i promotorregionen af gener, der koder for syntese af toll-like receptor (TLR)-4, TNF, IL-6, IL- 18 eller interferon-gamma (IFNγ). Hos ti raske forsøgspersoner, som indgik i et dobbeltblindet over-krydsningsstudie, inducerede LPS et biokemisk og klinisk inflammatorisk respons med stigning i hjertefrekvens, rektaltemperatur, plasmaniveauer af TNF, IL-6, og kortisol, neutrocytose og lymfopeni. Generelt forekom dette respons tidligere, havde højere peak-værdier og var korterevarende ef-ter bolusinjektion end ved kontinuerlig infusion af LPS. Den totale TNF-mængde var mindsket udtrykt ved arealet under serumkoncentrationskurven (AUC) under kontinuerlig infusion sammenlignet med ved bolusinfusion; AUC varierede ikke for andre variable imellem de to grupper.Den kontinuerlige infusionsmodel blev efterfølgende anvendt i et studie af interaktion imellem systemisk inflammation og mild hypoksi hos raske personer. Seksogtredive raske forsøgspersoner blev randomiseret til LPS- infusion under normoksi, isoton NaCl- infusion under hypoksi (12,9% O2), eller LPS- infusion under hypoksi. Global cerebral blood flow (CBF) og oxygenmetabolisme (CMRO2) blev målt med Kety-Schmidt metoden, som forinden var blevet testet og fundet valid hos raske forsøgspersoner. Det LPS- inducerede systemisk inflammatoriske respons var påvirket af tilstedeværelsen af hypoksi og omvendt. Akut hypoksi synes således at mediere en stigning i neutrofilrespons og et fald i TNF- frigivelse sammenlignet med normoksi. Afhandlingen har bidraget med såvel yderligere indsigt i regulering af det tidlige inflammatoriske respons som både inspiration og metodologisk 
basis for fremtidige studier, der har som formål at undersøge systemisk inflammation under sygdom.

Forf.s. adresse: Center for Inflammation og Metabolisme (CIM), Rigshospitalet,
Blegdamsvej 9, DK-2100 København Ø.
E-mail: sarahtaudorf@dadlnet.dk 
Forsvaret finder sted den 27. februar 2009, kl. 14.00, Auditorium A, 
Teilumbygningen, Rigshospitalet, København.
Bedømmere: Else Kirstine Tønnesen, Svend Stenvang Pedersen og
Fin Stoltze Larsen.
Vejledere: Kirsten Møller og Bente Klarlund Pedersen.
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Cand.scient.pol. Torsten Munch-Hansen:

Forebyggelse af sygefravær 
Et studie af sammenhænge mellem 
psykisk arbejdsmiljø og helbredsmål 
i en stor population af offentligt ansatte

Ph.d.-afhandling
Afhandlingen udgår fra Dansk Ramazzini Center, Arbejdsmedicinsk Klinik, Århus Universitetshospital, Århus Sygehus.Studiets formål var at undersøge, hvordan psykisk arbejdsmiljø er relateret til sygefravær, om gennemførelsen af arbejdsklimaundersøgelser som ledelsesredskab kan nedbringe sygefravær, og om et dårligt arbejdsklima er forbundet med en større forekomst af hjerte-kar- sygdom og forbrug af receptpligtig antidepressiv medicin. I studiet er det søgt at komme ud over metodologiske svagheder, der har karakteriseret de fleste tidligere studier af sammenhænge mellem psykisk arbejdsmiljø og helbredsmål, såsom manglende uafhængighed mellem eksponering og udfaldsmål og studiepopulationer, der har været begrænset til få typer af stillingskategorier og arbejdspladser. Eksponeringsdata blev indsamlet via spørgeskemaundersøgelser om psykisk arbejdsmiljø fra 18.252 medarbejdere på 1.110 arbejdspladser gennemført i 2002-2005 i det tidligere Århus Amt og i Århus Kommune. Svarprocenten var 81,0 i Århus Amt og 77,2 i Århus Kommune.Til studiet af sammenhænge mellem psykisk arbejdsmiljø og hjerte-kar- sygdom og forbrug af antidepressiv medicin blev anvendt registerdata fra Landspatientregistret og Lægemiddeldatabasen, hvor medarbejderne blev fulgt i op til fem år.Arbejdspladser med høj tilfredshed med det psykiske arbejdsmiljø havde et 31% lavere sygefravær end arbejdspladser med lav tilfredshed. Der blev ikke fundet klare sammenhænge mellem psykisk arbejdsmiljø og hjerte-kar- sygdom eller forbrug af antidepressiv medicin. At gennemføre arbejdsklimaundersøgelser var som intervention betragtet kun forbundet med en marginal reduktion i sygefraværet. Studiet bidrager med ny viden om sammenhæn-
gene mellem psykisk arbejdsmiljø og sygefravær, herunder især, at et enkelt overordnet spørgsmål om psykisk arbejdsmiljø belyser denne sammenhæng bedre end skalaer med underdimensioner af psykisk arbejdsmiljø, såsom ledelse, udviklingsmuligheder eller krav i arbejdet.

Forf.s adresse: Tulipanvej 15, DK-8240 Risskov.
E-mail: tm-hansen@webspeed.dk
Forsvaret fandt sted den 12. februar 2009.
Bedømmere: Sigurd Mikkelsen, lektor Ute Bültmann, Holland, og
Claus Vinther Nielsen.
Vejledere: Jens Peter Bonde, professor Niels Westergaard-Nielsen, 
lektor Esben Agerbo og cand.psych. Joanna Wieclaw.

Find referater af denne uges akademiske afhandlinger på
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Kursus i rejsemedicin i Danmark

Formål og indhold: Formålet er at sætte kursi-
sterne i stand til give individuel rejserådgivning på 
baggrund af kendskab til den rejsendes helbredstil-
stand, rejserute og formål med rejsen.
Der vil på kurset blive gennemgået rejserelevante 
sygdomme, der kan forebygges ved vaccination samt 
malaria og andre tropesygdomme. Der vil være ind-
læg om vaccinationsimmunologi, hudmanifestationer 
i forbindelse med udlandsophold, seksuelt overførte 
sygdomme, dykkermedicin, højdemedicin, flyveme-
dicin, bid og stik, rejseforsikring, rejsemedicin på 
Internettet, rejsende med kroniske sygdomme, børn 
og gravide, rejsende med immundefekter samt risi-
kovurdering og risikoadfærd.
Undervisningen vil overvejende foregå på dansk, 
men der vil være enkelte lektioner, der bliver holdt 
på engelsk.

Målgruppe: Praktiserende læger, speciallæger og 
yngre læger med interesse for rejsemedicin. Syge-
plejersker der varetager vaccination og rejserådgiv-
ning.

Form: Eksternat med dagforplejning.

Kursusledelse: Steen Villumsen og
Carsten Schade Larsen.

Undervisere: Eksperter fra ind- og udland.

Tid: Mandag den 27. april til onsdag den 29. april 
2009, kl. 08.30-16.30.

Sted: Statens Serum Institut, Artillerivej 5, 2300 Kø-
benhavn S

Kursusafgift: 3.200 kr. for medlemmer og 3.550 kr. 
for ikke-medlemmer af Dansk Selskab for Rejseme-
dicin.

Kursussekretær:
Nina Christensen, Brandorffsvej 15, 6000 Kolding
Kontakt: fortrinsvis på e-mail: nina@it.dk
Ved behov telefon: 2920 1023, fax: 7692 0517

Tilmelding: Senest torsdag den 15. marts 2009.
Kurset forventes godkendt af efteruddannelsesfon-
den for tre kursusdage. Maksimalt 50 deltagere.

Sponsor: Ingen. Kurset afholdes uafhængigt af me-
dicinalindustrien.


